el-Müseyyeb > Zührî >
Süfyân > İshâk > Muhammed b. Abdüsselâm > Ebû Zekeriyyâ el-
Anberî > Hâkim20

Senedin İshâk b. Râhûye’ye kadar olan ilk kısmındaki râviler
Müslim (1)’in senedi ile aynıdır ve hepsi güvenilir kimselerdir. İbn
Râhûye’nin talebesi Muhammed b. Abdüsselâm el-Verrâk en-
Neysâbûrî de (ö. 286/899) diğer râviler gibi güvenilir olmakla birlik-
te, âlim ve zâhid bir kimse olarak tanınmaktadır.21

Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Muhammed el-Anberî’nin de (ö.
344/956) güvenilir kabul edilen bir kimse olduğu kaynaklarda
belirtilmektedir.22

Bu bilgiler ışığında Hâkim’in hadisine sahîh hükmünü vermek
mümkündür.

b. Ebû Seleme Tarîki
a) Buhârî 2: Ebû Hureyre > Ebû Seleme > Zührî > Yûnus >

Leys > Yahya b. Bükeyr > Buhârî23
Senedin tâbiî râvisi Ebû Seleme b. Abdirrahman (ö. 94/713)

çok hadis bilen güvenilir bir muhaddis olmasının yanı sıra pek çok
fetvası bulunan tanınmış bir fıkıh âlimidir. Hadis tenkitçileri
tarafından son derece güvenilir kabul edilir.24 Zührî, yukarıda da
belirtildiği gibi güvenilir bir hadis âlimidir.

Yûnus b. Yezîd el-Eylî’nin (ö. 159/776) hadis rivâyetine ehliyeti
hususunda ise hadis tenkitçileri ihtilaf etmişlerdir. Buhârî, Müslim,
İclî (ö. 261/875) ve Nesâî gibi kimseler sika olduğunu söylemesine,
Ebû Zür’a’nın (ö. 277/890) “hadis rivâyet etmesinde bir sakınca
yoktur” kanaatini belirtmesine rağmen25 Yûnus b. Yezîd’i hadis
rivâyeti açısından yeterli görmeyenler de vardır. Sözgelimi Vekî (ö.
197/812), onun hafızasının zayıf olduğunu,26 İbn Sa’d da (ö.
230/845) hadislerinin delil olarak alınamayacağını belirtir.27 Ahmed
b. Hanbel’den ise iki farklı görüş nakledilmektedir. Bir rivâyete göre
Ahmed b. Hanbel Yûnus’u sika olarak değerlendirirken başka bir
rivâyette ise onun hadis ilmini pek bilmediğini, hocalarından aldığı
hadisleri yazarken birbirine karıştırdığını ve bazı münker rivâyetleri

Müslim’in hocası Harmele b. Yahyâ (ö. 243/858) ise İmâm
Şâfiî’den (ö. 204/819) uzun süre ders almış ve kendini iyi yetişti-
rerek Şâfiî Mezhebi’nin müctehidleri arasına girmiştir. Fıkıhta ol-
duğu gibi hadis ilminde de önemli bir yere sahip olan Harmele, hadis
bilginlerinin çoğuna göre sika, hadis hâfızı ve imâm kabul edilmekle
birlikte, onu zayıf sayanlar da olmuştur.48 Ancak bu görüşe pek
itibar edilmemiştir.49

Ma’mer’in, hakkında bazı tenkitler
bulunmakla birlikte çoğunluk tarafından güvenilir kabul edilen bir
kimse olduğu da zikredilmişti.

Seneddeki diğer râvi Abdü’l-A’lâ b. Abdü’l-A’lâ’ya (ö. 189/805)
gelince, Yahyâ b. Ma’în (ö. 233/847), Ebû Zür’a (ö. 277/890) ve Ebû
Hâtim gibi münekkidler tarafından sika kabul edilen bir kimse
olmakla birlikte, kimi âlimlerce de eleştirilmiştir. Mesela Ahmed b.
Hanbel onun Kaderî olduğunu iddia etmiştir.73 Ancak mezhebinin
propagandacısı olmadığı ve hadis rivâyetinde titiz davrandığı gerek-
çesiyle ona yöneltilen bu tenkidin rivâyet ehliyetine zarar vermediği
söylenmiştir.74 İbn Sa’d da (ö. 230/845) hâfızasının kuvvetli olma-
dığı yönünde tenkit yöneltmiştir.75 Ancak onu Kaderî olmakla eleşti-
ren Ahmed b. Hanbel başta olmak üzere, Kütüb-i Sitte müellifleri ve
diğer hadis âlimlerinin çoğunluğu onun hadislerine itibar etmekte bir
sakınca görmemişlerdir.76

c. A’rec Tarîki
a) Mâlik: Ebû Hureyre > A’rec > Ebü’z-Zinâd > Mâlik79
Abdurrahmân b. Hürmüz el-A’rec (ö. 117/735), başta Ebû

Hureyre (ö. 58/678) olmak üzere İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Ebû Saîd
el-Hudrî (ö. 74/693-694) ve daha birçok sahâbîden hadis öğrenme
ayrıcalığına erişmiş, hadis ilminde olduğu gibi ensâb ilminde de önde
gelen bir tâbiî âlimdir. Güvenilirliği hakkında bilginlerin ittifakı
vardır.80

Ebü’z-Zinâd Abdullah b. Zekvân (ö. 130/748) Enes b. Mâlik’e
(ö. 93/712) yetişmiş ve daha birçok meşhur tabiî bilginden ders
almıştır. Medîne’nin fakîhi diye meşhur olan Ebü’z-Zinâd, diğer
âlimler tarafından emîru’l-mü’minîne fi’l-hadîs/hadiste mü’minlerin
öncüsü, huccet gibi sıfatlarla övülerek hadis ilmindeki önemli yerine
dikkat çekilmiştir.81

Râvilerin tamamı son derece güvenilir kimseler olduğu için
sened sahîh hükmündedir. Ayrıca bu sened sülâsî bir nitelik taşıdığı
için ayrı bir kıymeti haizdir. Yine Ahmed b. Hanbel’in senedine göre
âlî durumda olması da bir diğer ayırıcı özellik olarak zikredilmeğe
değerdir.

b) Ahmed 4: Ebû Hureyre > A’rec > Ebü’z-Zinâd > Süfyân >
Ebû Ahmed > Ahmed b. Hanbel82

Ebu’z-Zinâd’a kadar İmâm Mâlik’in senediyle râvileri aynı olan
bu senedde Ahmed b. Hanbel, hocası Ebû Ahmed ve onun hocası
Süfyân aracılığıyla hadise ulaşabilmiştir.

Süfyân es-Sevrî (161/778) fıkıhta mezhep sahibi bir müctehid
olmasının yanı sıra emîru’l-mü’minîn, imâm, hâfız ve huccet gibi
sıfatlarla hadis ilmindeki otoritesine dikkat çekilen devrinin en
önemli âlimlerinden biridir. Hadis bilginlerinin onun hadis rivâyetine
ehliyeti hususunda ittifakı vardır.83

Ebû Ahmed ez-Zübeyrî (ö. 203/819) hadis bilginlerinin çoğun-
luğu tarafından hadis hâfızı ve müctehid olarak kabul edilip güve-
nilir sayılmaktadır. Ancak bazı bilginler tarafından Şiî görüşlere
meylettiği yönünde eleştirilmiştir.84 Ona yöneltilen bir diğer tenkit de

79 Muvatta’, Kelâm, 3.
80 Hakkında geniş bilgi için bkz.

Dolayısıyla sened bu haliyle zayıf hükmünü almalıdır. Bununla
birlikte aynı metni nakleden diğer senedlerle desteklendiği için hasen
ligayrihî konumuna çıkabilir.

c. Hilâs Tarîki
Ahmed 10: Ebû Hureyre > Hilâs > Avf > Hevze > Ahmed b.

Hanbel127
Hilâs b. Amr el-Hecerî (ö. 100/718 civarı), Ammâr b. Yâsir (ö.

37/657), Ebû Hureyre, Âişe (ö. 58/678) ve İbn Ömer (ö. 73/692) gibi

122 Ahmed, II, 395.
123 Hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Sa’d, a.g.e., VII, 258; İbn Ebî Hâtim, a.g.e.,

VII, 15; Ukaylî, Du’afâ’, III, 429; Zehebî, Siyer, VI, 383; Mîzân, III, 305; İbn
Hacer, a.g.e., VIII, 166-167.

124 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., IX, 119.
125 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., IX, 119.

İbn Sîrîn hariç râvileri yukarıdaki ile aynı olan bu sened de
hasen ligayrihî derecesindedir.

d. Zekvân Tarîki
Ahmed 11: Ebû Hureyre > Zekvân > Zeyd b. Eslem > Hişâm b.

Sa’d > İbn Nümeyr > Ahmed b. Hanbel129
Ebû Sâlih Zekvân b. Abdullah (ö. 101/719), Ebû Hureyre, Ebû

Sa’îd el-Hudrî (ö. 74/693-694), İbn Abbâs ve Âişe başta olmak üzere
birçok sahâbiyle görüşme fırsatı yakalamış, onlardan ders almış ve
hadis rivâyet etmiş tâbiîn neslinin önde gelen âlimlerinden biridir.
Hadis rivâyetine ehliyeti hususunda âlimlerin ittifakı vardır. Onu son
derece güvenilir bir râvi olarak değerlendirmişlerdir.130

Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Abdullah b. Ömer, Câbir b.
Abdullah (ö. 78/697) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/712) gibi sahâbîlerden,
Sa’îd b. el-Müseyyeb 94/713), Zekvân ve Atâ b. Yesâr (ö. 115/733)
gibi tâbiî neslinin önde gelen âlimlerinden ders alarak yetişmiş ve
hadis rivâyet etmiştir. Mescid-i Nebevî’de çok rağbet gören bir ilim
halkası kurmuş ve burada hem hadis rivâyet etmiş hem de dersler
vermiştir. Hadis tenkitçilerinin neredeyse tamamı onu güvenilir ka-
bul etmektedir. Hakkında bazı eleştiriler vardır ancak bu eleştiriler
onun rivâyet ehliyetine zarar verecek nitelikte değildir. Mesela ona
eleştiri yöneltenlerden Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Zeyd’in hadis
rivâyet etmesinde bir sakınca görmediğini ancak Kur’an’ı re’yine göre
tefsir etme hususunda aşırıya kaçmasını doğru bulmadığını
söylemiştir. Süfyân b. Uyeyne de (ö. 198/813) onun sâlih bir insan
olmakla birlikte hafızasında az da olsa zayıflığın bulunduğunu iddia
etmiştir.131

Hişâm b. Sa’d el-Kureşî (ö. 159/776) ise, Zeyd b. Eslem’in en
önde gelen talebelerinden biridir. Zeyd’in hadislerinin çoğunu o

128 Hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Sa’d, a.g.e., VII, 149; İbn Ebî Hâtim, a.g.e.,

III, 402-403; Zehebî, Siyer, IV, 491; İbn Hacer, a.g.e., III, 176-178.
129 Ahmed, II, 496.
130 Hakkında geniş bilgi için bkz.

rivâyet etmiştir. Ancak Hişâm hafızasının zayıflığı nedeniyle hadis
tenkitçileri tarafından çokça eleştirilen bir râvidir. Yahyâ b. Sa’îd (ö.
198/813) ondan rivâyette bulunmaktan sakınmıştır.132 Yine İbn
Ma’în (ö. 233/847) hafızasının zayıflığı nedeniyle onu zayıf sayan-
lardan biridir.133 Ahmed b. Hanbel de (ö. 241/855) “hafızası zayıftır”
demiştir,134 ancak burada da görüldüğü gibi hadisini eserine almış-
tır. Ebû Hâtim (ö. 277/890) “hadisi yazılır ancak delil olarak kullanı-
lamaz” görüşünü ileri sürerken135 İbn Adî (ö. 365/976) hafızasının
zayıflığına rağmen hadisinin yazılabileceğini söylemiştir.136 Bununla
birlikte onu sika kabul edenler de vardır. Mesela Ebû Dâvûd (ö.
275/888) onun Zeyd b. Eslem’den rivâyetlerini en sağlam nakleden
kimse olduğu görüşündedir.137 Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 277/890) de
“Hişâm’ın konumu doğruluktur, o bana göre İbn İshâk’tan (ö.
151/768) daha iyi bir râvidir” diyerek onu yüksek seviyede güvenilir
bir kimse olarak görmese de hadislerinin alınabileceği kanaatini
belirtmiştir.138 Müslim de onun hadislerini istişhâd amacıyla eserine
almıştır. Bu bilgilerden hareketle Hişâm’ın hafızasının zayıflığı
hususunda neredeyse bir ittifak bulunduğu söylenebilir. Dolayısıyla
rivâyetlerine ihtiyatlı yaklaşmak doğru olacaktır.139

Meşhur hadis hâfızı ve ricâl tenkitçisi Muhammed b. Abdullah
b. Nümeyr’in (ö. 234/849) babası Abdullah b. Nümeyr el-Heme-
dânî’ye (ö. 199/814) gelince, hadis bilginlerinin ittifakla güvenilir
kabul ettiği, hakkında hiçbir tenkit bulunmayan bir kimsedir.140

Senedin râvileri incelenince Hişâm b. Sa’d hariç diğer râvilerin
güvenilir oldukları anlaşılmaktadır. Hişâm ise zabt açısından kusur-
lu görülen bir râvidir. Bu durum senedin zayıf olmasını gerektirir.

Hanbel’in diğer hocaları gibi güve-
nilir bir kimse olunca bu sened de ortak râvilere sahip diğer iki
sened gibi sahîh kabul edilebilecek durumdadır.

D. IV. Hadis Metninin Senedleri
Dördüncü hadis metnini sevgili Peygamberimizden sadece Ebû

Hureyre kanalıyla nakledilmiş, ondan da tâbiî neslinden Abdurrah-
mân ve A’rec (ö. 117/735) rivâyette bulunmuştur. Abdurrahmân’dan
nakledilen rivâyet altı ayrı tarîkle kaynaklara ulaşırken A’rec’den
sadece bir tarîk kaynaklara girebilmiştir. (Şekil 4). Senedlerin sıhhat
durumu hakkında ise şunlar söylenebilir:

a. Abdurrahmân b. Ya’kûb Tarîki
a) Ahmed 14: Ebû Hureyre > Abdurrahmân b. Ya’kûb > Alâ’

b. Abdurrahmân > Muhammed b. İshâk > Muhammed b. Yezîd >
Ahmed b. Hanbel151

Abdurrahmân b. Ya’kûb el-Hurakî (ö. ?), Ebû Hureyre
(58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687), İbn Ömer (ö. 73/692) ve Ebû Sa’îd
el-Hudrî (ö. 74/693-694) gibi sahâbîlerden rivâyette bulunmuş bir
tâbiîdir. Genel olarak güvenilir kabul edilmekle birlikte kendisine
yüksek seviyede bir güvenilirlik takdir edilmemiştir. Sözgelimi Nesâî
(ö. 303/915) “hadis rivâyet etmesinde bir sakınca yoktur” açıkla-
masını yapmıştır.152

Abdurrahmân b. Ya’kûb’un oğlu olan Alâ’ b. Abdirrahmân el-
Hurakî (ö. 139/756) hadis bilginlerinin çoğunluğuna göre güvenilir
bir kimse olarak kabul edilmekle birlikte onu tenkit edenler de
vardır. Sözgelimi Yahyâ b. Ma’în onun hakkında “hadisi delil olarak
kullanılmaz, hadis rivâyeti açısından kötüye yakın bir kimsedir”
açıklamasını yapmış,153 Ebû Zür’a da “hafızası

birlikte herhangi bir yasak dile getirilmezken bu metinde zamana
sövmenin yasaklanmasıdır. Ancak bu yasağı ifade eden bölümün
Ahmed 2’de yer almaması Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) veya oğlu
Abdullah’ın (ö. 290/903) bu bölümü iyi muhafaza edemediği
ihtimalini akla getirmektedir. Zira yasak ifade eden bölüm İbn
Hanbel’in hocası Abdurrezzâk’ın (ö. 211/827) eserinde mevcuttur.173
Yine aynı metni aynı senedle zikreden Müslim’in (ö. 261/875)
eserinde de bu bölüm bulunmaktadır.174 Dolayısıyla bu eksikliğin
Ahmed b. Hanbel veya oğlundan kaynaklanma ihtimali söz
konusudur. Bir diğer ihtimal de Müsned’in nüshalarını elinde tutan
kimselerin bilerek veya bilmeyerek tasarrufta bulunmaları, müdaha-
leleri yahut silinmesi neticesinde bu bölümün metinden düşmüş
olmasıdır.